



DATTA MEGHE WORLD ACADEMY

SUMMATIVE ASSESSMENT- 2 - SYLLABUS (2025-26)

Grade: VII

Marks: 50/80

SR.NO.	SUBJECT	SYLLABUS FOR SA2
1	English	Literature: 1.Three Questions 2. Uncle Podger Hangs a Picture 3. Teen Power 4. Grandpa Fights an Ostrich Poem 5. My Childhood 6. A dog's Life 7. Welcome to Canterbury Chase 8. Poem : Playthings 9. Poem :Keep Going Grammar: 1. Prepositions 2. Active and Passive Voice 3. Verbs 4. Adverbs 5. Modals 6 .Conjunctions 7. Direct and Indirect Speech Creative Writing: 1. Speech Writing 2. Advertisement 3.Report Writing 4.Diary Entry Integrated grammar
2	Hindi	अपठित गद्यांश, शब्दार्थ , हिंदी -साहित्य :- पाठ १० -आओ फिर से दिया जलाएँ, पाठ ११ - काबुलीवाला , पाठ १२ - कालयात्री, पाठ १३ -कृष्ण, पाठ १५ - गरीब की हाथ , पाठ १७ - दो नाक वाले लोग । व्याकरण - शब्द -श्रृंखला (विलोम शब्द ,पर्यायवाची शब्द ,अनेक शब्दों के लिए एक शब्द), क्रिया , अविकारी शब्द (क्रिया - विशेषण) , वाक्य- विचार (अर्थ के आधार पर), विराम -चिन्ह , मुहावरे और लोकोक्तियाँ । रचना -लेखन :- पत्र -लेखन (औपचारिक एवम् अनौपचारिक पत्र), अनुच्छेद -लेखन , सूचना -लेखन , संवाद -लेखन , विज्ञापन - लेखन ।
3	Social Science	History: Chp. 5.Tribes, Nomads,& Settled Communities, Chp.8. Eighteenth -Century Political Formations. Civics: Chp. 6. Understanding Media, Chp. 7 Markets Around us. Geography: Chp. 6. Human Environment Interaction - The Tropical & The Subtropical Regions, Chp.7. Life in the Deserts
4	Mathematics	Ch 3 Rational Numbers Ch 4 Comparing Quantities Ch 7 Algebraic Expressions Ch 8 Perimeter & Area Ch 10 The Triangle & its Properties Ch 13 Visualising Solid Shapes
5	Science	Ch 5 Physical and chemical changes Ch 6 Respiration in organisms Ch 7 Transportation in animals and plants Ch 8 Reproduction in plants Ch 9 Time and motion Ch 11 Light
6	Marathi	पाठ - ८ आनंदवनातले दिवस, पाठ - ९ चंदाराणी (छकुलीच्या स्वप्नातील दृश्य) कविता - १० शब्द पाठ - ११ रोहिडेश्वर कविता - १३ असे जगावे ! पाठ - १४ सुसंगती सदा घडो.... पाठ - १५ कलवारी पहाड, व्याकरण - नाम, सर्वनाम, विशेषण, क्रियापद, वचन, लिंग, समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द, वाक्प्रचार, काळ व काळाचे प्रकार, रचनात्मक - गद्य आकलन (प्रश्नांची उत्तरे लिहिणे.) (प्रश्न तयार करणे), कथालेखन,चित्रवर्णन, निबंधलेखन.
7	Sanskrit	पाठ:- 6) वैयाकरण:बोधदेवः, 11)संघे शक्तिः, 12) दशमः त्वम् असि 14) चत्वारः मूर्ख-पण्डिताः 2) व्याकरण - लङ्ग लकारः, यण संधि,अयादि संधि, पूर्व-रूप संधि, संख्या (1-40), उपपद विभक्तिः 3) रचनात्मक कार्यम् - i)पत्रलेखन , ii) वार्तालापः/ संवाद ,iii)अपठित गद्यांश , शब्द - पितृ , मातृ
8	Computer	CHAP 4: GETTING STARTED WITH APP DEVELOPMENT CHAP 5: THE DESIGN PROCESS OF APPDEVELOPMENT CHAP 6: BECOME A CODER WITH PYTHON TURTLE CHAP 7: PYTHON TURTLE PROGRAMMING CHAP 9: CYBER SECURITY AND CYBER CRIME
9	G K	Chp. 33, Poet's Palette,Chp.35 literature Quiz, Chp. 38 From Spotlight to Politics, Chp. 39 Indian prisons , Chp. 40 Directors, and producer:- Chp. 41,Rhythms of India,Chp. 44, Civilian awards,Chp. 46,cities and their sobriquets,Chp. 48, Presidential Palaces, Chp. 50 Inspirational women,